[image: Герб цв для положения]
Администрация городского округа муниципальное образование
городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«31» марта 2025 г.

	    № П-179/25

г. Красный Луч

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики на 2025 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской федерации, в целях исполнения подпункта 2.1.2.3 пункта 2.1. Соглашения между Министерством финансов Луганской Народной Республики и муниципальным образованием городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Луганской Народной Республики» (с дополнением) от 17.01.2025 № 04, руководствуясь Положением об Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 08.11.2023 № 2 (с изменениями), Администрация городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики на 2025 год (далее – План) согласно приложению № 1 к постановлению.
ПРОЕКТ
2. Структурным подразделениям Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, ответственным за исполнение Плана, указанным в приложении № 1 к настоящему постановлению, предоставлять в финансовое управление Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики (далее – финансовое управление):
1) ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию об исполнении Плана, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
2) информацию об исполнении Плана за 2025 год предоставить в срок до 20 января 2026 года.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://krasnyluch.su).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Красный Луч

2

Луганской Народной Республики			                                С.В. Соловьев
Приложение № 1
к постановлению Администрации городского округа муниципальное образование городской округ          город Красный Луч Луганской Народной Республики
от 31 марта 2025 г. № П-179/25

План мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики на 2025 год

	 № п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	I. Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов бюджета
 муниципального образования городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики на 2025 год

	1.1
	Актуализация налогооблагаемой базы, в том числе вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости муниципальной собственности, включая земельные участки (проведение инвентаризации перечня арендаторов; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости и земельных участков и т.п.)
	Отдел по управлению муниципальной собственностью;
Управление строительства, архитектуры,
земельных
отношений
	постоянно

	1.2
	Повышение эффективности использования имущества находящегося в муниципальной собственности
	Отдел по управлению муниципальной собственностью;
Управление
строительства, архитектуры,
земельных отношений
	постоянно

	1.3
	Установление эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество и земельные участки
	Отдел по управлению муниципальной собственностью;
Управление строительства, архитектуры,
земельных отношений

	постоянно

	1
	2
	3
	4

	1.4
	Повышение налоговых доходов бюджета муниципального образования
	Управление экономического
развития совместно с ФНС № 10
(в рамках штаба по повышению налоговых доходов бюджета ЛНР  и противодействия нелегальной занятости)
	в течении года, согласно плана проверок ФНС № 10

	Мероприятия направленные на снижение уровня дотационности
 муниципального образования

	1.5
	Оценка эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления
	Управление экономического
развития;
Финансовое управление;
Отдел по управлению муниципальной собственностью;
Управление строительства, архитектуры,
земельных
отношений
	до 10 мая 2025

	1.6
	Устранение неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления о налогах и сборах
	Управление экономического развития;
Финансовое управление;
Отдел по управлению муниципальной собственностью;
Управление строительства, архитектуры,
земельных
отношений
	постоянно

	1.7
	Рост доходной части бюджета муниципального образования за счет оплаты за размещение нестационарных объектов
	Управление строительства, архитектуры,
земельных
отношений;
Управление экономического развития
	постоянно

II. Оптимизация расходов бюджета муниципального образования

	1
	2
	3
	4

	2.1
	Неустановление новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Луганской Народной Республики к полномочиям органов местного самоуправления Луганской Народной Республики
	Главные распорядители бюджетных средств (ГРБС)
	постоянно

	2.2
	Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления, установленных нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики
	Главные распорядители бюджетных средств (ГРБС)
	ежегодно, постоянно

	2.3
	Недопущение роста численности:
- муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, за исключением случаев передачи для осуществления органами местного самоуправления муниципального образования отдельных государственных полномочий Луганской Народной Республики;
- работников муниципальных учреждений муниципального образования
	Главные распорядители бюджетных средств (ГРБС), МКУ
	постоянно

	2.4
	Увеличение (не снижение) объема расходов за счет оказания платных услуг муниципальных бюджетных учреждений, в том числе от эффективного использования муниципального имущества
	Управление  культуры, молодежи, спорта и религии
	постоянно

	2.5
	Обеспечение контроля за возвратом остатков субсидий, оставшихся неиспользованными в текущем финансовом году муниципальными бюджетными  учреждениями
	Финансовое управление
	декабрь 2025

	2.6
	Анализ остатков бюджетных средств, образующихся на счетах муниципальных бюджетных  учреждений, муниципальных казенных учреждений, с целью проведения проверки обоснованности планирования
	Управление  культуры, молодежи, спорта и религии; финансовое управление
	постоянно

	1
	2
	3
	4

	2.7
	Принятие мер по не увеличению долговой нагрузки муниципального образования
	Финансовое управление
	ежегодно, постоянно

	2.8
	Экономия бюджетных средств в результате конкурентных закупок
	Главные распорядители бюджетных средств (ГРБС)
	постоянно

	Повышение качества управления финансами

	2.9
	Проведение мероприятий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования, пеням и штрафам
	Юридический отдел; главные администраторы доходов
(ГАД)
	постоянно

	2.10
	Недопущение образования (и/или погашение образовавшейся на 01.01.2025) просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования и муниципальных бюджетных учреждений в текущем финансовом году
	Главные
распорядители бюджетных средств (ГРБС), МБУ,МКУ
	ежегодно, постоянно

	2.11
	Не допускать по состоянию на 1-е число каждого месяца образование кредиторской задолженности бюджета муниципального образования и муниципальных бюджетных учреждений в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан
	Главные
распорядители бюджетных средств (ГРБС), МБУ,МКУ
	постоянно

	2.12
	Не допускать создание муниципальных учреждений и изменение структуры муниципальных учреждений, приводящее к увеличению штатной численности и бюджетных ассигнований, за исключением случаев, когда создание муниципальных учреждений или изменение структуры муниципальных учреждений, приводящие к увеличению штатной численности и бюджетных ассигнований, обусловлено изменениями федерального и регионального законодательства, необходимостью оптимизации расходов бюджета муниципального образования
	Администрация городского
округа (учредитель)

	1
	2
	3
	4

	2.13
	Установить персональную ответственность руководителей и должностных лиц за полное и своевременное исполнение
Плана мероприятий по росту налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики на 2025 год
	Ответственные исполнители

	Система внутреннего муниципального финансового контроля и  ведомственного  контроля, мониторинга качества финансового менеджмента

	2.14
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля с целью своевременного выявления и пресечения нарушений в сфере бюджетного законодательства, законодательства о контрактной системе в сфере закупок и недопущение, пресечение их в дальнейшем, а также возмещение ущерба, причиненного бюджету муниципального образования
	Финансовое управление
	согласно плана проверок на 2025 год

	2.15
	Повышение качества организации и осуществления
Администрацией городского округа ведомственного контроля  с целью повышения результативности использования бюджетных средств
	Администрация городского округа, отдел муниципального контроля
	постоянно

	2.16
	Проведение мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов средств бюджета
	Финансовое управление
	постоянно

4

Приложение № 2
к постановлению Администрации городского округа муниципальное образование городской округ          город Красный Луч Луганской Народной Республики
от 31 марта 2025 г. № П-179/25

Отчет
 по Плану мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики на 2025 год

	№ п/п*
	Наимено-вание мероприя-тия*
	Ответст-венный исполни-тель*
	Срок исполнения
	Финансо-вая оценка (бюджет-ный эффект),
(тыс. рублей)
	Финансовая оценка (бюджетный эффект), предусмот-ренная
в решении о бюджете на отчетную дату
(тыс. рублей)
	Получен-ный финансо-вый (бюджет-ный) эффект,
(тыс. рублей)
	Полу-чен-ный резуль-тат**
	Приме-чание
***

	план*
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

* Заполняется в соответствии с приложением № 1.
** Указываются правовые, финансовые, организационные и иные инструменты, используемые для эффективного выполнения мероприятия.
*** Заполняется в случае неисполнения плановых значений финансовой оценки (бюджетного эффекта).

image1.jpeg